
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA’ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 27 aprile 2015, recante modalità di 

presentazione delle domande di contributo da parte degli enti locali per i servizi finalizzati 

all’accoglienza nella rete SPRAR (Sistema di Protezione per Rifugiati e Richiedenti Asilo) di 

minori stranieri non accompagnati (MSNA); 

Visto l’articolo 4 del citato decreto del Ministro, che demanda ad un provvedimento 

del Capo Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione la determinazione della capacità 

ricettiva dello SPRAR – Minori fino al 31 dicembre 2016; 

Vista l’Intesa sancita nella seduta del 10 luglio 2014 della Conferenza Unificata sul 

Piano Nazionale per fronteggiare il flusso straordinario di cittadini extracomunitari, adulti, 

famiglie e minori stranieri non accompagnati; 

 DECRETA 

1. Fino al 31 dicembre 2016 la capacità ricettiva dello SPRAR - Minori è fissata in almeno 1000 

posti destinati ai minori stranieri non accompagnati, fatta salva la disposizione di cui all’art.8 

del citato decreto. 

 

2. Al relativo sostegno finanziario si provvederà nel limite delle risorse disponibili sul “Fondo 

nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo” di cui all’articolo 1 septies del decreto legge 30 

dicembre 1989 n.416, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 1990, n.39, 

suscettibili di incremento in corso di esercizio di bilancio anche per effetto di manovre 

compensative attuate allo scopo di adeguare gli stanziamenti alla effettiva esigenza di 

attivazione dei servizi di accoglienza destinati ai minori stranieri non accompagnati. 

 

 IL CAPO DIPARTIMENTO 

        Mario MORCONE  

Roma, 27 aprile 2015 


